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PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 31.05.2019 în şedinţa ordinară  a  Consiliului local al comunei Strunga,  
judeţul Iaşi. 

La şedintă sunt prezenţi cei 13 consilieri. 
De asemenea la şedinţă participă doamna Lazăr Mariana-primarul comunei Strunga, 

judeţul Iaşi şi domnul Ureche Costel – secretarul comunei Strunga, judeţul Iaşi.  
Procesul verbal al şedinţei anterioare – 24.04.2019   a fost pus la dispoziţia consilierilor în 

timp util conform art. 42, alin. 5 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare . 

Se supune la vot procesul verbal care este aprobat cu 12 voturi pentru şi 1 vot abţinere. 
Preşedintele de şedinţă domnul Agafiţei Ioan dă cuvântul doamnei Lazăr Mariana - 

primarul comunei Strunga  pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.  
Doamna Lazăr Mariana- primar prezintă proiectul ordinii de zi : 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general privind cheltuielile necesare 

realizării obiectivului de investiţii”Amenajare teren aferent clădirii administrative-
multifuncţionale sat Strunga, comuna Strunga, judeţul Iaşi”.   

- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
2. Proiect de hotărâre privind alocarea unor sume din bugetul propriu al Consiliului local 

al comunei Strunga, judeţul Iaşi, pe anul 2019, unor parohii din comuna Strunga, judeţul Iaşi. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea manifestării „Ziua Comunei Strunga”, judeţul 

Iaşi şi a cheltuielilor aferente organizării şi desfăşurării acesteia. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  constituirii echipei mobile pentru intervenţia de 

urgenţă în cazurile de violenţă domestică de pe raza comunei Strunga, judeţul Iaşi. 
- prezintă doamna Lazăr Mariana – primarul comunei Strunga ,judeţul Iaşi. 
5. Discuţii. 

Doamna primar – primul punct al ordinii de zi nu se va mai discuta, motivat de faptul că 
nu s-a întocmit şi înaintat devizul general, care urma a fi aprobat. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul ordinii de zi, proiectul ordinii de zi  este 
aprobat cu 13 voturi pentru. 

Preşedintele de şedinţă dă cuvântul doamnei primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea alocării unor sume din bugetul propriu al Consiliului local al comunei Strunga, 
judeţul Iaşi, pe anul 2019, unor parohii din comuna Strunga, judeţul Iaşi. 
 Doamna primar : 

- pentru Parohia ortodoxă  Strunga”Pogorârea Sfântului Duh”  –  20.000 lei; 
- pentru Parohia ortodoxă Brătuleşti ”Naşterea Maicii Domnului” –   15.000 lei; 
- pentru Parohia ortodoxă Gura-Văii”Sf. Mucenic Gheorghe”  –   10.000 lei; 
- pentru Parohia ortodoxă Hăbăşeşti ”Sf. Gheorghe”  –   10.000 lei; 
- pentru Parohia ortodoxă Fedeleşeni -5.000 lei. 
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Doamna primar : 
- noi am propus acordarea acestor sume pe baza cererilor parohiilor; 
- la Strunga, pentru casă mortuară, un sprijin , părintele paroh a mai adunat şi el o 

sumă; 
- la Brătuleşti, pentru a doua uşă, pentru evacuare în caz de incendiu, aşa cum solicită 

I.S.U. Iaşi; 
- la Gura-Văii, pentru reparaţii la biserică, la acoperiş; 
- la Hăbăşeşti, la fel pentru reparaţii curente; 
- la Fedeleşeni, am spus pentru un proiect, va trebui să ne explice preotul paroh, pentru 

ce proiect. 
Se trece la discuţii. 
Nu sunt discuţii. 
Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unor 

sume din bugetul propriu al Consiliului local al comunei Strunga, judeţul Iaşi, pe anul 2019, unor 
parohii din comuna Strunga, judeţul Iaşi, proiectul de hotărâre este adoptat cu 13 voturi pentru. 
 Se trece la următorul punct al ordinii de zi. 

Doamna primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea manifestării „Ziua 
Comunei Strunga”, judeţul Iaşi şi a cheltuielilor aferente organizării şi desfăşurării acesteia. 

Doamna primar: 
- avem o persoană care împlineşte 100 de ani, cred că ar fi frumos să premiem şi 

această persoană, acea persoană este doamna Florici Maria; 
- avem 17 familii care împlinesc 50 de ani de la căsătorie. 
Se trece la discuţii. 
Domnul Mărăciuc Gheorghe – noi în comisia de specialitate am aprobat organizarea 

manifestării dar nu şi suma, să se discute în plenul consiliului local. 
Doamna primar – noi ne-am gândit ca şi anul trecut 300 lei , cum spuneţi, este bine aşa, 

am văzut că la alte comune se dă şi o machetă, dar nu ştiu cât ar costa. 
Domnul Sarafincianu Gheorghe – eu cred că este suficient. 
Alte discuţii nu mai sunt.   
Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea manifestării 

„Ziua Comunei Strunga”, judeţul Iaşi şi a cheltuielilor aferente organizării şi desfăşurării 
acesteia, proiectul de hotărâre este adoptat cu 13 voturi pentru. 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi. 
Doamna primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea  constituirii echipei 

mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de pe raza comunei 
Strunga, judeţul Iaşi. 

Se trece la discuţii. 
Doamna primar: 
- noi trebuie să avem o astfel de echipă mobilă , care să intervină la aceste situaţii, de 

violenţă domestică de pe raza comunei Strunga. 
- în această echipă l-am propus şi pe preotul de la parohia Strunga- Afrăsiloaei Andrei 

Ionuţ,ceilalţi membrii sunt, doamna Burlacu Maria-Magdalena- coordonatorul 
echipei, doamna Tun Emanuela, domnul Tincu Cristian şi domnul Vochiţa Radu-
Constantin, personal din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Strunga, judeţul Iaşi. 

Domnul Sarafincianu Gheorghe- spaţiu , centru există. 



Doamna primar – deocamdată există doar la nivel de judeţ, în municipiul Iaşi, nu ştiu de 
ce trebuie să intervenim noi şi nu poliţia, unii dintre agresori poate sunt băuţi. 

Domnul Ureche Costel – secretar comună, oricum şi aşa, în aceste situaţii intervine şi 
postul de poliţie din comună, ei au pe linia lor de activitate şi această problematică. 

Alte discuţii nu mai sunt. 
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea constituirii 

echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de pe raza 
comunei Strunga, judeţul Iaşi, proiectul de hotărâre este adoptat cu 13 voturi pentru. 

Se trece la ultimul punct al ordinii de zi – Discuţii. 
Domnul Sarafincianu Gheorghe – în ultima şedinţă de consiliu local, a fost discuţia 

despre majorarea burselor şcolare la suma de 100 lei şi ar trebui adoptată o hotărâre a consiliului 
local. 

Domnul Ureche Costel- secretar comună, aţi făcut de la şcoală o cerere-adresă în acest 
sens, o adresă, proiect de hotărâre , discutat şi apoi hotărâre de consiliu local. 

Doamna primar- când vom face următoare şedinţă, pentru aprobarea devizului general 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii”Amenajare teren aferent clădirii 
administrative-multifuncţionale sat Strunga, comuna Strunga, judeţul Iaşi”, vom include pe 
ordinea de zi şi proiectul de hotărâre cu privire la acordarea burselor şcolare. 

Domnul Sarafincianu Gheorghe – a doua rugăminte, ar trebui un capac la fântâna de la 
şcoala Brătuleşti şi  un capac pentru apometru; de asemenea plasă pentru gard la grădiniţa 
Fedeleşeni şi şcoala Brătuleşti. 

Doamna primar – la alte şcoli mai avem probleme, vom lua plasă şi vom rezolva 
problemele de la Fedeleşeni şi Brătuleşti, sau poate vom folosi plasa de la platformele de gunoi 
pe care le vom desfiinţa. 

Domnul Butnariu Ioan – în ce stadiu suntem de gazul. 
Doamna primar: 
- am despus proiectul la Bucureşti, numărul la dosar este 1400 şi ceva, acum încercăm 

să obţinem avizele necesare proiectului, cred că cel mai greu va fi cel de la drumurile 
naţionale; 

- am mai depus un proiect pentru asfaltare drumuri de exploatare în satele Brătuleşti, 
Fedeleşeni şi Fărcăşeni; 

- am considerat că trebuie să depunem pentru asfaltare drumuri exploatare, deoarece 
pentru canalizare sunt puţine solicitări. 

Domnul Ureche Costel – secretar comună- în momentul când eşti racordat la reţea de 
alimentare cu apă şi ai şi reţea publică de canalizare, va trebui să te racordezi la această reţea de 
canalizare, sau să ai o fosă septică.   

Alte discuţii din şedinţa consiliului local sunt înregistrate pe reportofon şi stocate în P.C. 
    Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi preşedintele de şedinţă anunţă  încheierea 
lucrărilor şedinţei consiliului local.    

Preşedinte de şedinţă , 
Consilieri , 

 
Secretar  comună,   
 

Aprobat în şedinţa din data de 13.06.2019 conform 
art.42 , alin. 5 din Legea  nr. 215/2001 
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